

ALESSANDRA SCHINAIA

Infermiera professionale con oltre 30 anni di esperienza in diversi ambiti sanitari, dalla medicina d'urgenza alla pediatria, fino all'assistenza in ambito penitenziario.

Comprovata capacità di adattamento a diversi contesti sanitari e spiccate doti relazionali con pazienti di ogni età.

Esperienza Lavorativa

(2022 – presente) Infermiera Istituti Penitenziari - Casa di reclusione di Milano Opera e Casa circondariale "Francesco Di Cataldo" (San Vittore) - Milano

- Gestione dell'assistenza infermieristica in ambiente penitenziario
- Coordinamento con l'équipe sanitaria per la continuità assistenziale
- Somministrazione terapie e gestione emergenze
- Screening sanitari e monitoraggio parametri vitali
- Educazione sanitaria alla popolazione detenuta

(2016 - 2022) Infermiera ASST Santi Paolo e Carlo - Milano

Reparti: NIDO, Neuropsichiatria Infantile, Pronto Soccorso, Pneumologia

- Assistenza specialistica in area materno-infantile e neonatale
- Assistenza respiratoria e monitoraggio parametri in Pneumologia
- Collaborazione con équipe multidisciplinare
- Gestione documentazione clinica e cartelle infermieristiche

(2000 - 2016) Infermiera Ospedale Santissima Annunziata - Taranto

Reparti: Chirurgia Generale, Pronto Soccorso

- Gestione pre e post operatoria dei pazienti chirurgici
- Assistenza ambulatorio neurologia e Neuro Psichiatria Infantile
- Medicazioni e gestione accessi venosi

(1994 – 2000) Collaborazioni con ASL Taranto

- Assistenza Domiciliare

(1991 - 1993) Clinica Villa Verde, Taranto - Reparto Medicina e Cardiologia

Istruzione Infermiere Professionale (Specializzazione Post-Diploma)

(1987 - 1990) Ospedale Santissima Annunziata di Taranto

Titolo equipollente - Decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1982, n. 162

Formazione

(2024) Commissione Educazione Continua in Medicina (ECM) – Milano

Casi Clinici in Urologia: dal sintomo alla terapia. Una visione moderna della terapia urologica alla luce della *Evidence Best Practice*

(2024) Commissione Educazione Continua in Medicina (ECM) – Milano

La riforma della sanità territoriale e le presa in carico e la gestione sul territorio del paziente complesso tra appropriatezza e sostenibilità

(2023) Basic Life Support and Defibrillation (BLS) Healthcare Provider - American Heart Association (AHA) - Milano

Commissione Educazione Continua in Medicina (ECM) Milano
(2023) "Management sistema di salute, innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali"

COMPETENZE

- Gestione emergenze e tecniche di medicazione
- Assistenza pre e post operatoria
- Gestione terapie farmacologiche
- Monitoraggio parametri vitali
- Gestione accessi venosi

**COMPETENZE
TRASVERSALI**

- Lavoro in équipe multidisciplinare
- Comunicazione efficace con pazienti e familiari
- Empatia e sensibilità nella relazione di cura
- Flessibilità e adattamento a diversi contesti lavorativi

PATENTE Patente B